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2 276 employeurs
45% en polyculture élevage

Loire Atlantique

7 143 Equivalent Temps Plein (ETP) 
dont 51% ETP CDI

21 857 salariés

49% ont un contrat < 60 jours
28% ont un contrat de 61 à 270 jours
23% ont un contrat > 270 jours

sont des femmes
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3 141 employeurs
40% en polyculture élevage

Maine et Loire

11 438 Equivalent Temps Plein (ETP) 
dont 50% ETP CDI

36 914 salariés
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10 693 employeurs
56% en polyculture élevage

L’emploi salarié en production agricole  
en Pays de la Loire

26 590 Equivalent Temps Plein (ETP) 
dont 50% ETP CDI

82 349 salariés
40% sont des femmes

49% ont un contrat < 60 jours
27% ont un contrat de 61 à 270 jours
24% ont un contrat > 270 jours
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43%

51% ont un contrat < 60 jours
26% ont un contrat de 61 à 270 jours
23% ont un contrat > 270 jours

sont des femmes
42%



1 497 employeurs
83% en polyculture élevage

Mayenne

1 591 Equivalent Temps Plein (ETP) 
dont 59% ETP CDI

4 116 salariés
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1 672 employeurs
71% en polyculture élevage

Sarthe

2 641 Equivalent Temps Plein (ETP) 
dont 42% ETP CDI

8 777 salariés
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2 107 employeurs
59% en polyculture élevage

Vendée

3 777 Equivalent Temps Plein (ETP) 
dont 51% ETP CDI

10 685 salariés
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29% ont un contrat < 60 jours
29% ont un contrat de 61 à 270 jours
42% ont un contrat > 270 jours

sont des femmes
31%

48% ont un contrat < 60 jours
29% ont un contrat de 61 à 270 jours
23% ont un contrat > 270 jours

sont des femmes
37%

49% ont un contrat < 60 jours
27% ont un contrat de 61 à 270 jours
24% ont un contrat > 270 jours

sont des femmes
38%



Source : MSA 

Production 
agricole

Nombre de CDI Nombre de CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 19 435 20 596 5,97% 97 087 103 289 6,39%

Loire-Atlantique 4 867 5 970 22,66% 22 110 22 587 2,16%

Maine-et-Loire 7 399 7 388 - 0,15% 48 105 55 617 15,62%

Mayenne 1 942 1 967 1,29% 3 225 3 361 4,22%

Sarthe 1 871 1 961 4,81% 13 392 11 815 - 11,78%

Vendée 3 356 3 310 - 1,37% 10 255 9 909 - 3,37%

Source : MSA 

Production 
agricole

ETP CDI ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 13 781 13 344 - 3,17% 11 790 13 247 12,36%

Loire-Atlantique 3 737 3 643 - 2,52% 3 150 3 501 11,14%

Maine-et-Loire 5 858 5 743 - 1,96% 5 139 5 696 10,84%

Mayenne 1 035 945 - 8,70% 506 646 27,67%

Sarthe 1 257 1 103 - 12,25% 1 365 1 538 12,67%

Vendée 1 894 1 910 0,84% 1 630 1 866 14,48%
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>> Les chiffres clés en 20181

• �10 693 employeurs
• 82 349 salariés
• 26 590 Équivalent Temps Plein (ETP)

Après deux années consécutives de mauvaises conditions climatiques, 
conjuguées à un contexte économique difficile dans différents secteurs, 
les conditions sont plus favorables en 2018. Sur 2 ans, le nombre de 
salariés progresse de 4,49% (+3 535 salariés – même niveau qu’en 2014) 
ainsi que le volume d’heures de travail (+1 019 ETP). Cette augmentation 
relève des emplois en CDD (+1 458 ETP) alors que l’emploi permanent 
continue à régresser (-437 ETP).
La plupart des secteurs rencontrent des difficultés de recrutement sur de 
la main d’œuvre qualifiée permanente, ce qui favorise les emplois en 
CDD – dont les durées moyennes tendent à augmenter.

1Les précédentes éditions sont consultables sur www.pays.de.la.loire.anefa.org 
En raison des données MSA 2017 peu fiables de l’avis général, elles n’ont pas 
été prises en compte.

Source : MSA 

Production 
agricole

Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018

Pays de la Loire 10 543 10 693 1,42% 78 814 82 349 4,49% 25 571 26 590 3,98%

Loire-Atlantique 2 280 2 276 - 0,18% 20 185 21 857 8,28% 6 887 7 143 3,72%

Maine-et-Loire 3 096 3 141 1,45% 35 560 36 914 3,81% 10 997 11 438 4,01%

Mayenne 1 402 1 497 6,78% 3 695 4 116 11,39% 1 541 1 591 3,24%

Sarthe 1 724 1 672 - 3,02% 8 658 8 777 1,37% 2 622 2 641 0,72%

Vendée 2 041 2 107 3,23% 10 716 10 685 - 0,29% 3 524 3 777 7,18%



>> Arboriculture
Après une année de gel, la récolte de pommes de l’année 2018 a été également inférieure au potentiel de production 
régionale. La baisse du nombre d’ETP CDD est directement liée à la faible récolte mais on observe toujours une baisse du 
nombre de permanents en raison de cessations d’activité sans reprise des vergers.

>> Maraîchage
Les conditions météorologiques de 2017 et 2018 ont impacté les mises en production et les récoltes légumières. Toutefois, 
l’emploi en maraichage poursuit sa dynamique avec un nombre croissant de salariés et d’ETP.  Cette augmentation d’ETP 
est principalement due aux contrats en CDD.

Source : MSA 

Cultures
spécialisées

Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP

2016 2018
Evolution 

2016/2018
2016 2018

Evolution 
2016/2018

2016 2018
Evolution 

2016/2018

Pays de la Loire 1 645 1 611 - 2,07% 37 473 38 976 4,01% 12 783 12 926 1,12%

Loire-Atlantique 403 386 - 4,22% 12 961 13 625 5,12% 4 234 4 300 1,56%

Maine-et-Loire 755 737 - 2,38% 16 961 17 326 2,15% 6 024 6 073 0,81%

Mayenne 88 78 - 11,36% 664 705 6,17% 247 233 - 5,67%

Sarthe 135 127 - 5,93% 3 540 3 887 9,80% 1 132 1 122 - 0,88%

Vendée 264 283 7,20% 3 347 3 433 2,57% 1 146 1 198 4,54%

Source : MSA 

Arboriculture
Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Evolution 

2016/2018
2016 2018

Evolution 
2016/2018

2016 2018
Evolution 

2016/2018

Pays de la Loire 12 196 11 471 - 5,94% 989 905 - 8,49% 2 219 1 912 - 13,84%

Loire-Atlantique 1 258 1 383 9,94% 201 195 - 2,99% 182 179 - 1,65%

Maine-et-Loire 7 924 6 990 - 11,79% 509 457 - 10,22% 1 434 1 169 - 18,48%

Mayenne 226 248 9,73% 27 22 - 18,52% 22 27 22,73%

Sarthe 2252 2 271 0,84% 201 182 - 9,45% 486 452 - 7,00%

Vendée 536 579 8,02% 51 49 - 3,92% 95 85 - 10,53%

Source : MSA 

Maraîchage
Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Evolution 

2016/2018
2016 2018

Evolution 
2016/2018

2016 2018
Evolution 

2016/2018

Pays de la Loire 16 888 17 200 1,85% 2 268 2 272 0,18% 2 480 2 644 6,61%

Loire-Atlantique 10 774 10 962 1,74% 1 684 1 666 - 1,07% 1 480 1 585 7,09%

Maine-et-Loire 3 455 3 462 0,20% 250 268 7,20% 550 576 4,73%

Sarthe 420 467 11,19% 119 92 - 22,69% 61 72 18,03%

Vendée 2239 2 309 3,13% 215 246 14,42% 389 411 5,66%

2 Cultures spécialisées : maraîchage, arboriculture, horticulture/pépinières, semences, diverses cultures spécialisées

Les cultures spécialisées(2)

5  Observatoire salariés agricoles 2020



Un contexte économique plus favorable pour l’élevage laitier en 2017 et 2018. Après une dynamique négative en 2015 et 2016, 
l’emploi en CDI se stabilise. Les besoins en emploi salarié sont satisfaits par des emplois en CDD (+405 ETP sur 2 ans). Depuis  
10 ans c’est le secteur de la polyculture élevage qui a créé le plus d’emplois avec près de 1 000 ETP supplémentaires (dont 2/3 
en ETP CDD). La restructuration de ces exploitations s’accompagne d’un recours croissant à la main d’œuvre salariée. 

Source : MSA 

Horticulture
pépinières

Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018

Pays de la Loire 6 414 5 968 - 6,95% 1 948 1 786 - 8,32% 1 068 1 032 - 3,37%

Loire-Atlantique 698 789 13,04% 277 268 - 3,25% 83 94 13,25%

Maine-et-Loire 3 979 4 032 1,33% 1 288 1 157 - 10,17% 675 711 5,33%

Mayenne 360 373 3,61% 116 100 - 13,79% 47 48 2,13%

Sarthe 816 194 - 76,23% 73 69 - 5,48% 127 35 - 72,44%

Vendée 561 580 3,39% 194 192 - 1,03% 136 144 5,88%

La polyculture élevage

Après deux années consécutives de gel en 2016 et 2017 qui ont impacté le vignoble ligérien et le volume de production, les 
conditions météorologiques en 2018 sont plus favorables et permettent une bonne récolte tant qualitative que quantitative. 
Poursuite de la tendance observée quant à l’évolution du vignoble – en baisse dans le vignoble nantais (-40% entre 2008 et 
2018) et stable en Anjou Saumur – et à la diminution du nombre d’entreprises.
Ces éléments se traduisent par des indicateurs globalement positifs pour l’emploi viticole – en nombre et en ETP salariés – 
dus à la croissance de l’emploi saisonnier. La tendance à la baisse des emplois en CDI – observée depuis 2012 - se poursuit.

Source : MSA 

Viticulture
Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 1 238 1 214 - 1,94% 12 438 14 337 15,27% 1 567 1 528 - 2,49% 1 563 1 860 19,00%

Loire-Atlantique 408 384 - 5,88% 2 972 3 528 18,71% 390 381 - 2,31% 388 451 16,24%

Maine-et-Loire 775 769 - 0,77% 8 967 10 106 12,70% 1 102 1 073 - 2,63% 1 114 1 320 18,49%

Sarthe 22 26 18,18% 148 242 63,51% 13 16 23,08% 13 25 92,31%

Vendée 33 35 6,06% 351 461 31,34% 62 58 - 6,45% 48 64 33,33%

Source : MSA 

Polyculture
 élevage

Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 5 850 5 973 2,10% 18 793 18 834 0,22% 2 804 2 803 - 0,04% 2 223 2 628 18,22%

Loire-Atlantique 1 003 1 028 2,49% 2 302 2 737 18,90% 655 669 2,14% 471 551 16,99%

Maine-et-Loire 1 208 1 267 4,88% 6 871 6 558 - 4,56% 539 566 5,01% 561 606 8,02%

Mayenne 1 173 1 251 6,65% 2 093 2 394 14,38% 522 498 - 4,60% 257 343 33,46%

Sarthe 1 243 1 188 - 4,42% 3 484 3 192 - 8,38% 485 437 - 9,90% 433 515 18,94%

Vendée 1 223 1 239 1,31% 4 043 3 953 - 2,23% 603 633 4,98% 501 613 22,36%

La viticulture
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>> Horticulture-pépinières
Après une année 2017 plus propice, le redémarrage de l’activité horticole/pépinière s’est confirmé en 2018. Le regain 
d’intérêt pour le végétal en ville, l’attrait de l’approvisionnement local favorisent l’économie du secteur. Un bémol 
cependant pour l’activité horticole – fleurs coupées et plantes annuelles - qui reste en grande difficulté. Les fermetures 
d’entreprises se poursuivent avec une baisse des surfaces en production (-13% en horticulture et -5% en pépinière entre 
2010 et 2018) et un impact négatif sur l’emploi – plus fortement marqué sur l’emploi en CDI.
La baisse du nombre de salariés et d’ETP CDD en Sarthe s’explique par une mauvaise intégration des données statistiques 
dans la base : après analyse des entreprises concernées, il n’y a pas eu de baisse de l’activité saisonnière sur ce 
département. 



Une production porcine qui se maintient sur 2017 et 2018 mais avec un marché très fluctuant : un bilan positif en 2017 mais 
une dégradation des prix en 2018. Les indicateurs de l’emploi sont globalement positifs (+52 ETP en 2 ans) grâce à l’emploi 
en CDD. Le recrutement de salariés permanents reste difficile par manque de personnes intéressées par ce secteur.

Les élevages spécialisés gros animaux

Source : MSA 

Elevage
 gros 

animaux

Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 416 452 8,65% 1 906 2 082 9,23% 656 631 - 3,81% 348 425 22,13%

Loire-Atlantique 102 100 - 1,96% 444 500 12,61% 152 141 - 7,24% 108 127 17,59%

Maine-et-Loire 94 107 13,83% 343 390 13,70% 122 130 6,56% 59 64 8,47%

Mayenne 73 89 21,92% 261 292 11,88% 108 98 - 9,26% 37 49 32,43%

Sarthe 57 62 8,77% 495 517 4,44% 164 152 - 7,32% 86 109 26,74%

Vendée 90 94 4,44% 363 383 5,51% 110 110 0,00% 58 76 31,03%

Une fermeture d’abattoir (et des élevages de reproducteurs associés) en Vendée et les crises sanitaires (influenza aviaire 
et Fipronil) ont impacté la production régionale en 2017 et 2018 – à la baisse pour le poulet et à la hausse pour les œufs. 
L’arrêt des élevages et la création de nouveaux bâtiments en production d’œufs a impacté l’emploi notamment vendéen 
avec une baisse de l’emploi CDI et une hausse de l’emploi CDD. L’emploi régional reste globalement dynamique  
(+ 114 ETP) porté par les CDD. 

Les élevages spécialisés petits animaux

Source : MSA 

Élevage
petits

animaux

Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 948 997 5,17% 5 951 5 968 0,29% 2 314 2 223 - 3,93% 676 880 30,18%

Loire-Atlantique 135 151 11,85% 722 773 7,06% 319 320 0,31% 77 103 33,77%

Maine-et-Loire 253 250 - 1,19% 2 155 2 274 5,52% 1 071 1 092 1,96% 202 303 50,00%

Mayenne 68 79 16,18% 677 725 7,09% 257 233 - 9,34% 113 138 22,12%

Sarthe 265 268 1,13% 922 890 - 3,47% 164 115 - 29,88% 86 105 22,09%

Vendée 227 249 9,69% 1 475 1 306 - 11,46% 503 463 - 7,95% 198 231 16,67%
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Depuis 10 ans, l’emploi dans les EDT se renforce : une progression de près de 1 000 salariés et de 200 ETP.  Cette dynamique 
est portée par l’emploi en CDD avec des durées de contrats qui tendent à s’allonger. L’emploi en CDI diminue. Le recours 
croissant des exploitations agricoles aux entreprises de travaux agricoles pour externaliser leurs travaux agricoles 
accentue les pointes de travaux au moment des semis et des récoltes et de fait le recours à des salariés en CDD. La 
restructuration des entreprises se poursuit avec des fusions de structures.

La région Pays de la Loire compte 1 096 CUMA dont 228 CUMA employeuses de salariés permanents. La diminution du 
nombre d’exploitants et l’évolution des exploitations (spécialisation, externalisation des travaux) depuis plusieurs années 
a entrainé une restructuration au niveau des CUMA : regroupement des structures, développement de l’inter CUMA, 
développement de l’emploi salarié pour accompagner les adhérents dans leur demande de services. Près de 90% des 
salariés permanents sont en CDI à temps complet. Les profils recherchés concernent des postes de chauffeur mécanicien 
avec, pour les CUMA plus importantes, des besoins en chef d’équipe/mécanicien. L’emploi en CDD est essentiellement 
concerné par les travaux saisonniers de récolte (pas de données disponibles). 

Les entrepreneurs des territoires

Les coopératives d’utilisation  
de matériels agricoles (CUMA)

Source : MSA 

Entrepreneurs 
des territoires

Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 480 460 - 4,17% 4 645 4 895 5,38% 1 593 1 486 - 6,75% 809 912 12,72%

Loire-Atlantique 81 81 0,00% 645 759 17,67% 287 286 - 0,16% 139 168 20,78%

Maine-et-Loire 121 126 4,13% 1 236 1 430 15,70% 376 393 4,39% 242 243 0,65%

Mayenne 101 96 - 4,95% 976 1 031 5,64% 380 363 - 4,28% 209 242 15,60%

Sarthe 67 59 - 11,94% 729 549 - 24,69% 164 121 - 26,62% 94 95 1,09%

Vendée 110 98 - 10,91% 1 059 1 126 6,33% 386 322 - 16,48% 124 163 31,21%

Source : CUMA PDL 

CUMA
Nombre d’employeurs Nombre de salariés CDI Nombre d’ETP CDI

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018

Pays de la Loire 202 228 12,87% 503 521 3,58% 445 461 3,60%

Loire-Atlantique 71 77 8,45% 203 210 3,45% 182 182 0,00%

Maine-et-Loire 35 35 0,00% 79 76 - 3,80% 64 67 4,69%

Mayenne 31 45 45,16% 78 80 2,56% 75 78 4,00%

Sarthe 23 23 0,00% 50 48 - 4,00% 44 42 - 4,55%

Vendée 42 48 14,29% 93 107 15,05% 80 92 15,00%
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La dynamique dans le secteur du paysage reste positive : croissance du chiffre d’affaires (+12%), progression du nombre 
d’employeurs, création d’emplois – principalement en CDD (+287 ETP CDD et + 50 ETP CDI). Les particuliers sont les premiers 
clients du secteur (56% du CA), illustrant la place occupée par la Vendée et la Loire Atlantique (résidences secondaires/
littoral). Les entreprises du paysage rencontrent également des difficultés de recrutement tant sur les salariés permanents 
que sur les saisonniers. Cette tension explique le recours plus important aux CDD.

Les entreprises du paysage

Source : MSA 

Entreprises 
du paysage

Nombre d’employeurs Nombre de salariés Nombre d’ETP CDI Nombre d’ETP CDD

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

2016 2018
Évolution 

2016/2018
2016 2018

Évolution 
2016/2018

Pays de la Loire 1 137 1 171 2,99% 6 707 7 442 10,96% 3 178 3 228 1,57% 1 713 2 000 16,75%

Loire-Atlantique 418 425 1,67% 2 696 2 959 9,76% 1 391 1 352 - 2,80% 646 754 16,72%

Maine-et-Loire 237 243 2,53% 1 396 1 462 4,73% 571 548 - 4,03% 363 399 9,92%

Mayenne 87 91 4,60% 637 708 11,15% 264 252 - 4,55% 139 178 28,06%

Sarthe 114 116 1,75% 633 737 16,43% 271 305 12,55% 197 193 - 2,03%

Vendée 281 296 5,34% 1 345 1 576 17,17% 681 771 13,22% 368 476 29,35%
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En 2018, la production agricole  

compte 3 376 salariées  

soit 9 595 ETP.

Les salariées travaillent majoritairement 
dans le secteur des cultures spécialisées.

Le salariat féminin en production agricole
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Depuis 10 ans, le salariat féminin 
se renforce dans les secteurs de la 
polyculture élevage et de l’élevage 
spécialisé gros animaux.
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L’emploi féminin c’est :

40,5% 
des salariés  
de la production

37,7% 
des ETP salariés  
de la production
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Le marché de l’emploi  
en production agricole  
www.lagriculture-recrute.org
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Nouvelles 
offres

Stock d’offres non pourvues 
au 31 décembre

En 2018,
+ 20 % d’offres d’emploi

47% des offres en CDI

Les 3 secteurs qui recrutent le 
plus via l’agriculture recrute sont : 
le lait, les grandes cultures, la 
viticulture. 

Offres d’emploi % CDI

Elevage laitier 454 60

Grandes cultures 214 51

Viticulture 157 40

Top des postes les plus 
proposés : majoritairement en 
élevage et des emplois en CDI.

Nb offres % CDI

Agent d’élevage laitier 351 47

Agent polyvalent d’exploitation 136 62

Conducteur d’engins agricoles 135 47

Agent de plusieurs élevages 119 40

Agent d’élevage porcin 93 66

Cultures spécialisées Autres

ViticultureCultures et élevage non 
spécialisés

En 2018, les travailleurs occasionnels1 représentent 61 773 nouveaux salariés soit 8 302 ETP  
et 78 395 contrats.
1 Mesure à l’emploi réservée aux contrats  
de moins de 119 jours/an.

53%

24%

17%

6%

NBETP

72%

18%

8%
2%

Source : MSA

Offres dans les départements

32 % 
Maine-et-Loire

24 % 
Loire Atlantique

19 % 
Vendée

13 % 
Sarthe

12 % 
Mayenne



Observatoire salariés agricoles 2020

Le réseau des associations
emploi formation en agriculture

dans les Pays de la Loire
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Maison de l’agriculture 
14, avenue Jean Joxé - BP 80423
49 004 Angers Cedex 01
Tél : 02.41.96.76.90
mail : anefa49@anefa.org
Contacts : Lysiane COURATIER -  
Camille LEPERLIER - Séverine Briand - 
Clémentine CHAUVEAU

Maison de l’Agriculture
La Géraudière - rue Adolphe Bobierre
44 939 NANTES Cedex 9
Tél : 02.40.16.37.45
mail : anefa44@anefa.org
emploi-44@anefa.org
Contact : Mélanie BRISSON

Maison des Agriculteurs
9, rue Jean Grémillon
72 013 Le Mans Cedex 2
Tél : 02.43.43.68.86
mail : anefa72@anefa.org
Contact : Alexia BERNARD

Parc Technopolis - Changé
BP 10314 - 53 003 Laval Cedex
Tél : 02.43.67.37.96
mail : anefa53@anefa.org
Contacts : Audrey RABINEAU - Vanessa GUESNE

14 avenue Jean Joxé
49 006 ANGERS Cedex 01
Tél : 02.41.96.76.81
mail : anefapdl@anefa.org
Contact : Isabelle TRAINEAU

MINISTÈRE
DE L’ALIMENTATION
DE L’AGRICULTURE

ET DE LA PÊCHE

Mayenne

Association
Nationale
Emploi
Formation
en Agriculture

ANEFA

Boulevard Réaumur
85 013 La Roche-sur-Yon Cedex
Tél : 02.51.36.81.07
mail : anefa85@anefa.org
Contacts : Stéphane LUCEREAU - Catherine Tesson - 
Laëtitia OURLIAC

Vendée

Association
Nationale
Emploi
Formation
en Agriculture

ANEFA

Sarthe

Association
Nationale
Emploi
Formation
en Agriculture

ANEFA

Loire-Atlantique

Association
Nationale
Emploi
Formation
en Agriculture

ANEFA

Pays de la Loire

Association
Nationale
Emploi
Formation
en Agriculture

ANEFA

Maine-et-Loire

Association
Nationale
Emploi
Formation
en Agriculture

ANEFA


